
Администрация 

Таймырского Долгано- Ненецкого муниципального района 

 

Управление образования 

 

Приказ 

 

от «08» ноября 2023г.                                                           № 1076 

 

 

«Об организации муниципального конкурса 

литературного творчества обучающихся  

«Литературный аргиш» 

 

В соответствии с п. 1.9.8 Положения о муниципальном конкурсе 

«Великая северная экспедиция. Дорогами первых. Таймыр», утвержденного 

Постановлением Администрации ТДНМР №142 от 02.10.2023г., в целях 

создания условий для укрепления чувства патриотизма среди обучающихся 

общеобразовательных организаций муниципального района, воспитания 

любви к малой Родине, а также самовыражения посредствам художественно-

патриотического литературного творчества, 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать в период с 10 ноября по 10 декабря 2023 г. 

муниципальный конкурс литературного творчества обучающихся 

«Литературный аргиш» (далее – Конкурс). 

 

2. Утвердить: 

2.1. Положение о Конкурсе (Приложение 1). 

2.2. Персональный состав жюри Конкурса (Приложение 2). 

 

3. Назначить организатором проведения Конкурса ТМКУ 

«Информационный методический центр» (далее - ИМЦ). 

 

4. Директору ТМКУ «Информационный методический центр», 

(Дейкун Н.Ю.) обеспечить: 

4.1. Назначение лица, ответственного за организацию и проведение 

Конкурса; 

4.2. Организационно-методическое сопровождение Конкурса; 

4.2. Сбор и последующую экспертизу конкурсных работ в соответствии 

со сроками и критериями, установленными Положением о Конкурсе; 

4.3. Подготовку наградного материала в срок до 05 декабря 2023г.  

4.4. Размещение информации о проведении Конкурса на официальном 

сайте ТМКУ «Информационный методический центр», в социальной сети 

ВК, мессенджере Телеграмм. 



5. Руководителям общеобразовательных организаций 

муниципального района: 

5.1. В срок до 15 ноября 2023 г. направить в адрес ТМКУ 

«Информационный методический центр» (mmc24455_lv@mail.ru, Батаевой 

Л.В.) заявку на участие в Конкурсе; 

5.2. В срок до 25 ноября 2023 г. направить в адрес ТМКУ 

«Информационный методический центр» (mmc24455_lv@mail.ru, Батаевой 

Л.В.) конкурсные работы согласно требованиям, регламентированным 

Положением; 

 

6. Эксперту отдела воспитания и дополнительного образования 

Управления образования (Сигуней А.Н.) обеспечить в целях оценки качества 

формирования единого муниципального образовательного пространства (в 

части системы воспитания), обеспечить мониторинг участия 

образовательных организаций в мероприятиях Конкурса. 

 

7. Секретарю Управления образования (Бутрина И.Л.) ознакомить 

с документом лиц, указанных в приказе. 

 

8. Контроль исполнения приказа возложить на начальника отдела 

воспитания и дополнительного образования Управления образования Диль 

Т.А. 

  

  

 

 

Исполняющая обязанности начальника 

Управления образования  

Администрации муниципального района                           О.С.Ленивцева 
 

 

 

 

 

 

Исп. Диль Т.А. 

8(39191) 5-23-93 

 

mailto:mmc24455_lv@mail.ru
mailto:mmc24455_lv@mail.ru


Приложение 1 

К приказу Управления образования  

от «08» ноября 2023г. №1076 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном конкурсе литературного творчества обучающихся  

«Литературный аргиш» 

 

I. Общие положения 

1.1. Муниципальный конкурс литературного творчества обучающихся  

«Литературный аргиш» (далее – Конкурс) проводится в рамках 

муниципального конкурса «Великая северная экспедиция. Дорогами первых. 

Таймыр.». 

1.2. Настоящее Положение определяет цели, задачи, порядок участия и 

поощрения участников Конкурса. 

1.3. Учредителем Конкурса является Управление образования 

Администрации Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района 

(далее – Управление образования).  

1.4. Организационно-методическое сопровождение Конкурса 

обеспечивает Таймырское муниципальное казенное учреждение 

«Информационный методический центр» (далее – ТМКУ ИМЦ). 

1.5. Информация об условиях и ходе проведения Конкурса будет 

представлена на официальном сайте Управления образования, ТМКУ ИМЦ, 

социальной сети ВК, мессенджере Телеграмм. 

 

II. Цели и задачи Конкурса 

2.1. Конкурс проводится в целях создания условий для укрепления 

чувства патриотизма среди обучающихся общеобразовательных организаций 

муниципального района, воспитания любви к малой Родине, а также 

самовыражения посредствам художественно-патриотического литературного 

творчества. 

2.2. Задачи Конкурса:  

Выявление, поддержка и поощрение талантливых, творческих 

обучающихся общеобразовательных организаций муниципального района; 

Формирование положительного отношения подрастающего поколения 

к истории, развитию Таймыра как важнейшим духовным ценностям;  

Пропаганда идей патриотизма и любви к родному краю. 

 

III. Участники Конкурса 

3.1. К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся 4-11 классов 

общеобразовательных организаций муниципального района. 

3.2. Конкурс проводится среди 4 возрастных групп обучающихся: 

обучающиеся 4 классов; 



обучающиеся 5-6 классов; 

обучающиеся 7-8 классов; 

обучающиеся 9-11 классов. 

3.3. Участие в Конкурсе носит индивидуальный характер. 

3.4. Участник имеет право представить на Конкурс одну работу в одной 

номинации. 

 

IV. Порядок и сроки проведения Конкурса 

4.1. Конкурс проводится в период с 10 ноября по 10 декабря 2023 года. 

4.2. Конкурс объявляется путем рассылки в муниципальные 

общеобразовательные организации информационных материалов о порядке 

проведения, публикации объявления на официальных сайтах Управления 

образования, ТМКУ ИМЦ, социальной сети ВК, мессенджере Телеграмм. 

4.3. Для участия в Конкурсе необходимо в срок до 15 ноября 2023 года 

направить в адрес ТМКУ ИМЦ (mmc24455_lv@mail.ru Батаевой Л.В.) заявку 

установленного образца (Приложение 1). От общеобразовательной 

организации оформляется одна заявка. 

4.4. В соответствии с поданной заявкой участники Конкурса в срок до 

25 ноября 2023 года направляют в адрес ТМКУ ИМЦ (mmc24455_lv@mail.ru 

Батаевой Л.В.) конкурсные работы согласно требованиям, 

регламентированным разделом 5 настоящего Положения. 

 

V. Требования к содержанию и оформлению конкурсных работ 

5.1. Конкурс проводится по двум номинациям: 

сочинение; 

cтихотворение. 

5.2. Конкурсные работы в номинации «сочинение» могут быть 

выполнены в различных литературных жанрах (рассказ, сказка, письмо, 

заочная экскурсия, очерк, эссе). Их объем не должен превышать 6 печатных 

листов. 

5.3. Конкурсные работы в номинации «стихотворение» по объему не 

должны превышать 1 печатный лист. 

5.4. Конкурсные работы должны соответствовать тематике Конкурса, 

быть посвящены Таймыру (природе, культуре, людям, историческим 

достопримечательностям) и отражать отношение автора к родному краю. 

5.5. Конкурсные работы оформляются на русском языке, в печатном 

виде (файл в формате Word, 14 кегль, межстрочный интервал – 1,5, поля 

верхнее – 2 см). 

5.6. Конкурсные работы могут содержать иллюстрации, но не должны 

увеличивать объем конкурсных работ, обозначенных в п. 5.2, 5.3 настоящего 

Положения.  

5.7. Конкурсные работы должны носить авторский характер. 

Оригинальность работы должна быть не менее 80% при проверке 

уникальности текста в системе антиплагиат. 

mailto:mmc24455_lv@mail.ru
mailto:mmc24455_lv@mail.ru


5.8. Конкурсные работы, поданные с нарушением сроков либо 

требований к оформлению и содержанию, на Конкурс не принимаются. 

5.9. Конкурсные работы, имеющие менее 80% уникальности текста при 

проверке в системе антиплагиат в дальнейшей экспертизе, не участвуют. 

 

VI. Организационный комитет Конкурса 

6.1. Для организации и проведения Конкурса создается 

Организационный комитет (далее – Оргкомитет), персональный состав 

которого формируется из числа специалистов ТМКУ ИМЦ и утверждается 

приказом ТМКУ ИМЦ. 

6.2. Основными функциями Оргкомитета являются: 

определение условий, порядка и сроков проведения Конкурса; 

информационное сопровождение Конкурса; 

прием заявок на Конкурс; 

прием конкурсных работ; 

осуществление проверки конкурсных работ на уникальность; 

кодирование конкурсных работ; 

организация деятельности жюри Конкурса; 

подготовка наградного материала для победителей, участников 

Конкурса.  

6.3. Оргкомитет вправе вносить предложения по изменению и 

дополнению настоящего Положения. 

 

VII. Жюри Конкурса 

7.1. Для оценивания конкурсных работ создается жюри, персональный 

состав которого утверждается приказом Управления образования. 

7.2. Формирование состава членов жюри Конкурса осуществляется из 

числа действующих учителей русского языка, осуществляющих 

профессиональную деятельность в образовательных организациях, 

расположенных на территории г. Дудинка, методистов ТМКУ ИМЦ. 

7.3. Члены жюри выбирают из своего состава секретаря, который 

составляет итоговый протокол проверки конкурсных работ и передает его в 

Оргкомитет. 

7.4. Каждый член жюри оценивает обезличенные конкурсные работы 

индивидуально, основываясь на собственном профессиональном опыте, в 

соответствии с критериями Конкурса: 

7.4.1. Номинация «сочинение»: 

содержание текста (соответствие тематике Конкурса, полнота 

раскрытия темы сочинения, оригинальность авторского замысла, 

соответствие сочинения выбранному жанру); 

жанровое и языковое своеобразие сочинения (целостность, логичность, 

соразмерность композиции сочинения, богатство лексики, точность, ясность, 

выразительность речи); 

грамотность сочинения; 

общее читательское восприятие текста. 



7.4.2. Номинация «стихотворение»: 

соответствие тематике Конкурса; 

композиционная целостность стихотворения; 

стилистическая и языковая грамотность; 

художественность конкурсной работы. 

7.5. Итоговая оценка каждой конкурсной работы формируется путем 

суммирования оценок членов жюри по всем критериям. 

7.6. Определение победителей Конкурса осуществляется в каждой 

номинации по каждой возрастной группе после подведения итогов жюри 

Конкурса. 

7.7. В каждой номинации по каждой возрастной группе определяется 3 

победителя (I, II, III степени) набравшие наибольшее количество баллов. 

7.8. При равенстве итоговых баллов у участников в одной возрастной 

категории, в случае притязания их на призовое место, членами жюри 

осуществляется повторная оценка работ с выбором одного победителя I, II, 

III степени) с отражением своего решения в протоколе. 

7.9. Члены жюри не обязаны давать рецензии и публично 

комментировать свои решения. 

7.10. Члены жюри обязаны быть беспристрастными и объективными 

при оценивании конкурсных работ.  

7.11. Итоговое решение Членов Жюри окончательное и обжалованию 

не подлежит. 

 

VIII. Подведение итогов Конкурса 

8.1. Экспертиза конкурсных работ проводится в соответствии с 

критериями Конкурса в течение 10 календарных дней после окончания 

приема конкурсных работ. 

8.2. Результаты участия в Конкурсе, достигнутые обучающимися 7-11 

классов, учитываются в рейтинге общеобразовательной организации в 

муниципальном конкурсе «Великая северная экспедиция. Дорогами первых. 

Таймыр». 

8.3. По результатам Конкурса все участники получают электронный 

сертификат участника муниципального конкурса литературного творчества 

обучающихся «Литературный аргиш». 

8.4. Победители Конкурса награждаются дипломами I, II, III степени. 

8.5. Педагоги, подготовившие победителей Конкурса, награждаются 

Благодарственным письмом Управления образования. 

8.6. По результатам Конкурса лучшие работы будут размещены в 

социальной сети ВК, мессенджере Телеграмм ТМКУ ИМЦ и включены в 

сборник детских литературных работ. 

 

 

 

 



Приложение к положению 
 

Заявка  

на участие в муниципальном конкурсе литературного творчества 

обучающихся «Литературный аргиш» 

ТМКОУ __________________________________________ 

 

 
Ф.И.О. обучающегося 

(полностью) 

Класс Номинация  Название работы Жанр Ф.И.О. педагога 

(полностью) 

      

      

      

      

      

      

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу Управления образования  

от «08» ноября 2023г. № 1076 

 
 

Состав жюри  

муниципального конкурса литературного творчества обучающихся 

«Литературный аргиш» 
 

 

Председатель 

жюри: 

- Батаева Лариса Вениаминовна, методист ТМК ОУ 

«Информационный методический центр» 

 

Члены жюри: - 

 

 

- 

 

- 

- 

 

- 

Мацук Наталья Николаевна, учитель русского языка 

и литературы ТМК ОУ «Дудинская средняя 

школа№1»; 

Барабанова Василиса Витальевна, учитель русского 

языка и литературы ТМК ОУ «Дудинская гимназия»; 

Ярославская Елена Ивановна, учитель русского 

языка и литературы ТМК ОУ «Дудинская средняя 

школа №3»; 

Кузьбожева Наталья Петровна, учитель русского 

языка и литературы ТМК ОУ «Дудинская средняя  

школа №4»; 

 - 

 

 

- 

Чептынова Любовь Михайловна, учитель русского 

языка и литературы ТМК ОУ «Дудинская средняя 

школа №5»; 

Куликова Галина Александровна, учитель русского 

языка и литературы ТМК ОУ «Дудинская средняя  

школа №7». 
 

 

 

 

 
 


